
Programma di interventi 2024, a favore delle famiglie di cui alla legge regionale numero 20 

in particolare gli articoli 10, 11 e 13 

1. Denominazione 
Programma di interventi a favore delle famiglie fragili. 

2. Destinatari che possono presentare domanda di accesso al programma 
1. Famiglie con figli1 minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori. 
2. Famiglie monoparentali: ai fini del presente programma è definita famiglia monoparentale quella 

composta da: 
2.1. figli riconosciuti alla nascita da un solo genitore, indicati nella certificazione ISEE; 
2.2. un solo genitore, con uno o più figli, indicato nella certificazione ISEE; 
2.3. un solo genitore convivente con ascendenti e/o parenti e con uno o più figli, indicato nella 

certificazione ISEE. 
3. Famiglie di genitori separati o divorziati, con figli indicati nella certificazione ISEE. 
4. Famiglie con figli a seguito di parto trigemellare, indicati nella certificazione ISEE. 
5. Famiglie con numero di figli pari o superiore a 4, indicati nella certificazione ISEE. 
6. I requisiti devono essere posseduti entro il termine di scadenza indicato al paragrafo 3, punto 2. 

3. Modalità generali di attuazione del 
La Regione del Veneto individua negli Ambiti Territoriali Sociali la struttura organizzativa idonea per una 
corretta ed omogenea attuazione enti a favore delle famiglie fragili - Anno 2024 . 
La Regione assegna agli Ambiti Territoriali Sociali la gestione delle risorse economiche. 
Nel territorio del rispettivo Ambito Territoriale Sociale

Ambito Territoriale Sociale 
del . 

Ambito Territoriale Sociale 

1. divulgazione del , comprensiva della scelta del 
materiale e della modalità tramite la quale effettuarne la divulgazione. La Regione si riserva di aggiungere 
materiale di propria produzione. Al riguardo, sia in caso di utilizzo del materiale della Regione che nel 
caso di impiego di materiale proprio, nei documenti e negli altri materiali relativi alla divulgazione del 

, occorre indicare che 
 è realizza

Veneto, da richiedere mediante domanda da inoltrare al competente ufficio della Regione, raggiungibile 
www.regione.veneto.it/web/comunicazione-e-informazione/logo-e-stemmi; il logo 

ggetto giuridico responsabile dei rapporti giuridici attivi e 

2. raccolta delle domande nel periodo compreso nel periodo 1 maggio  15 giugno 2025, utilizzando il 
modello allegato al presente programma o, in alternativa, una piattaforma  dedicata,
purché queste ultime abbiano le medesime informazioni del modello; 

3. esame istruttorio delle domande; 
4. ammissione dei richiedenti in possesso dei requisiti ed esclusione dei richiedenti privi dei requisiti; 
5. approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e delle domande non-ammissibili; 
6. comunicazione relativa agli esiti della domanda; 
7. attuazione degli interventi; 
8. rendicontazione alla Regione, 

; 

1

giuridici è da intendersi riferito ad entrambi i generi e risponde soltanto ad esigenze di semplicità del testo. 
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9. risposta ai quesiti posti dai Comuni e dagli interessati del territorio di riferiment Ambito Territoriale 
Sociale. Eventuali e residue richieste di informazioni alla Regione andranno presentate da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali tramite e-
famigliaminorigiovani@regione.veneto.it. La Regione si riserva di pubblicare le risposte alle domande, 
che possono avere utilità per tutti gli Ambiti Territoriali Sociali, nella sezione dedicata alla famiglia, ai 
minori e ai giovani del sito internet istituzionale della Regione. 

4. Modalità specifiche di 

Destinatari: famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori. 
Intervento
Attivazione di progetti finalizzati ad evitare nuove emarginazioni sociali e a garantire le condizioni per 
svolgere il ruolo genitoriale, la prosecuzione di una vita dignitosa e il recupero dell'autonomia del nucleo 
familiare nella particolare situazione che si determina in seguito al decesso di uno o di entrambi i genitori. 

Ambito Territoriale Sociale declina le modalità organizzati degli interventi,
coerentemente con gli obiettivi, i servizi e le progettualità disponibili indicate nel 

. 
Criteri di accesso al progetto da parte delle famiglie destinatarie

ammette al progetto le famiglie, appartenenti alla specifica tipologia, in grado 
di soddisfare i criteri di accesso di seguito indicati: 
1. l

seguito al decesso di uno o di entrambi i genitori, non deve superare euro 20.000,00; 
2. non ha riportato una o più condanne per delitti non 

colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della pena su richiesta 
delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che da sole o sommate 
raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, con 
effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena 
pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della sospensione condizionale della pena, con 

2, del codice di procedura penale; 
3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto; 
4. i componenti del nucleo familiare non-comunitari devono possedere un idoneo titolo di soggiorno. 
5. alla specifica 
Criteri 

o Territoriale Sociale redige una graduatoria delle domande di partecipazione in base al punteggio 
ottenuto relativo ai criteri di priorità di seguito elencati e, in caso di parità, al valore ISEE più basso, alla 
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al numero di figli minori. In caso di ulteriore parità, 
Territoriale Sociale 

Punteggio 
1. Condizione economica: fino ad un massimo di 40 punti. 

Fasce ISEE 

40
30
25
20

2. Condizione socio-sanitaria: fino ad un massimo di 50 punti. 
Condizioni di salute 
di almeno un figlio 

Certificazione dell'handicap del figlio, 
ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3. 15

Figli minori orfani di 
vittima di femminicidio Sentenza / atto / provvedimento. 15

Numero dei figli minori Numero dei figli di età inferiore a 18 anni. 

4 punti per 
figlio fino ad 
un massimo 
di 20 punti. 

3. Residenza in Veneto: fino ad un massimo di 10 punti. 
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Residenza in Veneto

Inferiore a 2 anni. 0
Uguale o superiore a 2 anni, 
inferiore o uguale a 5 anni. 5

Superiore a 5 anni. 10

Destinatari: 
1. Famiglie monoparentali: ai fini del presente programma è definita famiglia monoparentale quella 

composta da: 
1.1. figli riconosciuti alla nascita da un solo genitore, indicati nella certificazione ISEE; 
1.2. un solo genitore, con uno o più figli, indicato nella certificazione ISEE; 
1.3. un solo genitore convivente con ascendenti e/o parenti e con uno o più figli, indicato nella 

certificazione ISEE. 
2. Famiglie di genitori separati o divorziati, con figli indicati nella certificazione ISEE. 
Intervento
Attivazione di progetti finalizzati ad evitare nuove emarginazioni sociali e a garantire le condizioni per 
svolgere il ruolo genitoriale, la prosecuzione di una vita dignitosa e il recupero dell'autonomia del nucleo 
familiare nella particolare situazione che si determina in seguito alla condizione di nucleo famigliare 
monoparentale o di genitori separati o divorziati. 

coerentemente con gli obiettivi, i servizi e le progettualità disponibili indicate 

Criteri di accesso al progetto da parte delle famiglie destinatarie
ammette al progetto le famiglie, appartenenti alla specifica tipologia, in grado 

di soddisfare i criteri di accesso di seguito indicati: 
1. 

superare euro 20.000,00; 
2. il richiedente, non ha riportato una o più condanne

per delitti non colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della 
pena su richiesta delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che 
da sole o sommate raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a 
pena pecuniaria, con effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di 
reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della 
sospensione condizionale della pena, con effetti fino alla riabilitazione o alla dichiarazione di 

3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto; 
4. i componenti del nucleo familiare non-comunitari devono possedere un idoneo titolo di soggiorno; 
5. 

tinatarie
redige una graduatoria delle domande di partecipazione in base al punteggio 

ottenuto relativo ai criteri di priorità di seguito elencati e, in caso di parità, al valore ISEE più basso, alla 
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al numero di figli minori. In caso di ulteriore parità, 
Territoriale Sociale  

Punteggio 
1. Condizione economica: fino ad un massimo di 40 punti. 

Fasce ISEE 

. 40
 10.000,00. 30

. 25

. 20
2. Condizione socio-sanitaria: fino ad un massimo di 50 punti. 

Condizioni di salute 
di almeno un  figlio 

Certificazione dell'handicap del figlio, 
ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3. 

15

Condizioni di salute di un 
componente del nucleo familiare 

Riconosciuto disagio certificato dal SSR, intendendo 

la 
prestazione sanitaria. 

10
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Condizione di salute della madre Madre in stato di gravidanza con figli minori. 5

Numero dei figli minori Numero dei figli di età inferiore a 18 anni. 

4 punti per 
figlio fino 

ad un 
massimo di 

20 punti 
3. Residenza in Veneto: fino ad un massimo di 10 punti. 

Residenza in Veneto

Inferiore a 2 anni. 0
Uguale o superiore a 2 anni, inferiore o uguale a 5 

anni. 5

Superiore a 5 anni. 10

Destinatari: 
1. Famiglie con figli a seguito di parto trigemellare, indicati nella certificazione ISEE. 
2. Famiglie con numero di figli pari o superiore a 4, indicati nella certificazione ISEE. 
Intervento
Attivazione di progetti finalizzati 

riduzione delle tariffe dei servizi 
comunali. 

declina le modalità organizzat
coerentemente con gli obiettivi, i servizi e le progettualità disponibili indicate 

Criteri di accesso al progetto da parte delle famiglie destinatarie
ammette al progetto le famiglie, appartenenti alla specifica tipologia, in 

grado di soddisfare i criteri di accesso di seguito indicati: 
1. e superare 

euro 20.000,00; 
2. non ha riportato una o più condanne per 

delitti non colposi puniti con sentenza passata in giudicato, anche nel caso di applicazione della pena su 
richiesta delle parti ai sensi degli articoli 444 e seguenti del codice di procedura penale, che da sole o 
sommate raggiungano: un tempo superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a pena pecuniaria, 
con effetti fino alla riabilitazione; un tempo non superiore ad anni due di reclusione, sola o congiunta a 
pena pecuniaria, quando non sia stato concesso il beneficio della sospensione condizionale della pena, 

comma 2, del codice di procedura penale; 
3. il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione del Veneto; 
4. i componenti del nucleo familiare non-comunitari devono possedere un idoneo titolo di soggiorno; 
5. 

Ambito Territoriale Sociale redige una graduatoria delle domande di partecipazione in base al punteggio 
ottenuto relativo ai criteri di priorità di seguito elencati e, in caso di parità, al valore ISEE più basso, alla 
presenza di figli con disabilità e, da ultimo, al numero di figli minori. In caso di ulteriore parità, 
Territoriale Sociale 

Punteggio 
1. Condizione economica: fino ad un massimo di 40 punti. 

Fasce ISEE 

. 40
 10.000,00. 30

. 25

. 20
2. Condizione socio-sanitaria: fino ad un massimo di 50 punti. 

Condizioni di salute 
di almeno un figlio 

Certificazione dell'handicap del figlio, 
ai sensi della L. 104/1992, art. 3, c. 3. 

15

Condizioni di salute di un 
componente del nucleo familiare 

Riconosciuto disagio certificato dal SSR, intendendo 
patologia riconosciuta cronica, 

11
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prestazione sanitaria. 

Numero dei figli minori Numero dei figli di età inferiore a 18 anni. 

4 punti per 
figlio fino 

ad un 
massimo di 

24 punti. 
3. Residenza in Veneto: fino ad un massimo di 10 punti. 

Residenza in Veneto

Inferiore a 2 anni. 0
Uguale o superiore a 2 anni, inferiore o uguale a 5 

anni. 5

Superiore a 5 anni. 10

ALLEGATO A pag. 5 di 7DGR n. 1273 del 05 novembre 2024

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
01

91
61

 1
7/

04
/2

02
5 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
9 

00
07

00
15

 P
  P

er
v.

17
/0

4/
20

25
Comune di Angiari (Vr) - Prot. n. 0002650 del 22-04-2025    Cat. 7 Cl. 12



5.
 

R
is

or
se

 e
co

no
m

ic
he

Pr
ov

. 
A

m
bi

to
 te

rr
ito

ri
al

e 
so

ci
al

e 
E

nt
e 

be
ne

fic
ia

ri
o 

C
od

ic
e 

fis
ca

le
 

de
ll'

en
te

 
be

ne
fic

ia
ri

o 

C
od

ic
e 

di
 

re
gi

st
ra

zi
on

e 

be
ne

fic
ia

ri
o2

T
ot

al
e 

ca
si

 
se

gu
iti

 d
i 

"f
am

ig
lie

 
fr

ag
ili

"3

Pe
so

 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

i 
ca

si
 r

is
pe

tt
o 

al
 

to
ta

le
 d

ei
 c

as
i 

T
ra

sf
er

im
en

to
 

ve
rs

o 
le

 "
Fa

m
ig

lie
 

fr
ag

ili
" 

B
L

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

1 
- B

el
lu

no
 

C
om

un
e 

di
 B

el
lu

no
 

00
13

25
50

25
2 

12
92

20
5

2,
05

 

B
L

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

2 
- F

el
tre

 
C

om
un

e 
di

 F
el

tre
 

00
13

38
80

25
2 

13
10

15
0

1,
5 

V
I

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

3 
- B

as
sa

no
 d

el
 

G
ra

pp
a 

C
om

un
e 

di
 B

as
sa

no
 d

el
 

G
ra

pp
a 

00
16

84
80

24
2 

19
25

52
1

5,
21

 

V
I

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

4 
- T

hi
en

e 
C

om
un

e 
di

 T
hi

en
e 

00
17

03
60

24
2 

19
83

43
3

4,
33

 

V
I

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

5 
- A

rz
ig

na
no

 
C

om
un

e 
di

 A
rz

ig
na

no
 

00
24

49
50

24
2 

38
14

32
3

3,
23

 

V
I

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_0

6 
- V

ic
en

za
 

C
om

un
e 

di
 V

ic
en

za
 

00
51

68
90

24
1 

72
84

71
3

7,
13

 

TV
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_0
7 

- C
on

eg
lia

no
 

C
om

un
e 

di
 C

on
eg

lia
no

 
82

00
24

90
26

4 
85

08
8 

42
5

4,
25

 

TV
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_0
8 

- A
so

lo
 

C
om

un
e 

di
 C

as
te

lfr
an

co
 

V
en

et
o 

00
48

18
80

26
8 

69
03

55
8

5,
58

 

TV
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_0
9 

- T
re

vi
so

 
C

om
un

e 
di

 T
re

vi
so

 
80

00
73

10
26

3 
63

54
4 

96
0

9,
6 

V
E

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

0 
- P

or
to

gr
ua

ro
 

C
om

un
e 

di
 P

or
to

gr
ua

ro
 

00
27

17
50

27
5 

42
04

44
6

4,
46

 

V
E

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

2 
- V

en
ez

ia
 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
 

00
33

93
70

27
2 

53
62

49
2

4,
92

 

2
 C

od
ic

e 
di

 
 

3
 

 c
as

i n
on

 fi
na

nz
ia

ti 
pe

r m
an

ca
nz

a 
di

 ri
so

rs
e.

 
Il 

da
to

 è
 ri

fe
rit

o 
al

 2
02

2,
 u

lti
m

a 
an

nu
al

ità
 d

is
po

ni
bi

le
. 

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
pa

g.
 6

 d
i 7

D
G

R
 n

. 1
27

3 
de

l 0
5 

no
ve

m
br

e 
20

24

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
01

91
61

 1
7/

04
/2

02
5 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
9 

00
07

00
15

 P
  P

er
v.

17
/0

4/
20

25
Comune di Angiari (Vr) - Prot. n. 0002650 del 22-04-2025    Cat. 7 Cl. 12



V
E

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

3 
- M

ira
 

C
om

un
e 

di
 M

ira
 

00
36

58
57

02
71

 
57

65
44

6
4,

46
 

V
E

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

4 
- C

hi
og

gi
a 

C
om

un
e 

di
 C

hi
og

gi
a 

00
62

11
00

27
0 

87
53

10
6

1,
06

 

PD

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

5 
- F

ed
er

az
io

ne
 

de
i C

om
un

i d
el

 
C

am
po

sa
m

pi
er

es
e 

Fe
de

ra
zi

on
e 

de
i 

C
om

un
i d

el
 

C
am

po
sa

m
pi

er
es

e 
di

 
C

am
po

sa
m

pi
er

o 
(P

D
) 

92
14

29
60

28
2 

14
85

85
 

37
6

3,
76

 

PD
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_1
6 

- P
ad

ov
a 

C
om

un
e 

di
 P

ad
ov

a 
00

64
40

60
28

7 
91

02
82

0
8,

2 

PD
A

m
bi

to
 S

oc
ia

le
 

V
EN

_1
7 

- E
st

e 
C

om
un

e 
di

 E
st

e 
00

64
73

20
28

2 
91

38
32

8
3,

28
 

R
O

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

8 
- L

en
di

na
ra

 
C

om
un

e 
di

 L
en

di
na

ra
 

82
00

04
90

29
0 

37
80

7 
29

5
2,

95
 

R
O

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_1

9 
- A

dr
ia

 
C

om
un

e 
di

 A
dr

ia
 

81
00

29
00

29
8 

37
71

7 
57

0,
57

 

V
R

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_2

0 
- V

er
on

a 
C

om
un

e 
di

 V
er

on
a 

00
21

51
50

23
6 

31
62

1.
14

5 
11

,4
3 

V
R

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_2

1 
- L

eg
na

go
 

C
om

un
e 

di
 L

eg
na

go
 

00
59

70
30

23
8 

83
63

58
0

5,
8 

V
R

A
m

bi
to

 S
oc

ia
le

 
V

EN
_2

2 
- S

on
a 

C
om

un
e 

di
 S

on
a 

00
50

07
60

23
6 

70
59

62
3

6,
23

 

T
ot

al
e 

10
.0

02
 

10
0,

00
 

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
pa

g.
 7

 d
i 7

D
G

R
 n

. 1
27

3 
de

l 0
5 

no
ve

m
br

e 
20

24

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
01

91
61

 1
7/

04
/2

02
5 

c_
e5

12
 P

G
 0

00
9 

00
07

00
15

 P
  P

er
v.

17
/0

4/
20

25
Comune di Angiari (Vr) - Prot. n. 0002650 del 22-04-2025    Cat. 7 Cl. 12


